- Aufenthaltsstatus, Asylverfahren:

Auslanderbehérde, Diakonie

« Sprach- und Integrationskurse: VHS
« mehrsprachige Sozialberatung (Arabisch,

Farsi/Dari, Kurdisch, Paschtu, Rumanisch,
Russisch, Turkisch, Ukrainisch, Urdu): GWA,
MGH

» Schwangerschafts(konflikt)beratung: Caritas,

Diakonie

« Familie: Caritas, Diakonie, KSD, EFL, PB
« Jugendliche / Kinder: JMD, KJA/Schlachthof,

KSD, PB

» Arbeit und Ausbildung: KOA (fir Personen mit

Aufenthaltstitel), NAL, JMD, AA

» Gefliichtete: Sozialdienst /

Integrationsmanagement, DRK
(Familienzusammenfihrung und Suchdienst)

» Existenzsicherung / Schulden: Caritas,

Diakonie

Suchtberatung: AGJ Suchtberatung,
Drogenhilfe

Behinderung, Alter und Pflege: AGBO e.V.,,
Pflegestitzpunkt, DRK

* Tod und Trauer: Hospizverein Lahr e.V.

\Hausliche Gewalt und Zwangsheirat: FhF e.\//

g B3

» ehrenamtliche Sprachangebote: IB,
ehrenamtliche Helferkreise (FFL, SH)

» Sprachkurse mit Zertifikat: VHS

» Deutschférderung an Grundschulen: FFL

\ J

» Gemeinschaftsunterkiinfte: Sozialdienst

» Anschlussunterbringung + Wohnsitzauflage:

Auslanderbehorde

1

Stadt Lahr L

( Familien und Kinder

» Angebote fur Familien: MGH, JMD, GWA

« Erlebnis- und freizeitpadagogische Angebote:
JMD, GWA, KJA/Schlachthof

Unterstitzung fur Eltern: Caritas, KSD, GWA, PB

mobile Jugendarbeit: GWA

Ferienprogramme: GWA, KJA/Schlachthof

Kinder- und Jugendschutz: KSD, KJA/Schlachthof

Angebote flur Lahrer:innen
mit und ohne
Migrationshintergrund

Partizipation

Angebote der stadtischen Integrationsarbeit (IB):

» Netzwerkarbeit

» Beratung zu Mdglichkeiten der Teilhabe, Mitwirkung
und ehrenamtlichen Unterstitzung

* Interkultureller Beirat

» Kontakt zu Migrantenorganisationen und -vereinen

« Aufbau und Begleitung von Integrationsprojekten,
z. B. ehrenamtlicher Dolmetscherpool

» Beratung zu Angeboten und Anlaufstellen im
Integrationsbereich

Kinder- und Jugendbeteiligung: KJA/Schlachthof

Bildung

« Erste-Hilfe-Kurse: DRK

» Fort- und Weiterbildung: EEB, VHS

 Qualifizierung fur den Arbeitsmarkt: NAL,
AA, KOA

* PC-Kurse: MGH

Stand: Oktober 2023

-

» Arbeitserlaubnis: Auslanderbehédrde

« Beratung und Unterstitzung bei der
Arbeits- / Ausbildungssuche: KOA (fur
Personen mit Aufenthaltstitel), AA, NAL,
JMD

* Beschaftigungs- und
Qualifizierungsprojekte: NAL

» Beratung zur Anerkennung von
Abschlissen: NAL, JMD

» Ausbildungsbegleitende Nachhilfe: IMD

» Berufsorientierung: KJA/Schlachthof,

N J

Freizeit und Begegnung

» Kreativangebote: MGH, GWA

» Offene Begegnungsangebote: MGH,
GWA

» Sport- und Bewegungsangebote: GWA,
MGH

* Interkultureller Garten: IB

» Angebote fir Kinder und Jugendliche:

KJA/Schlachthof, IMD J

+ Baby- und Kinderkleider: Caritas
("Menschen(s)Kind")

» DRK Kleiderladele (Second-Hand-Kleider
und andere Gebrauchtwaren)

» Gebrauchtwarenkaufhaus “fundus”: NAL

* Repair-Café: MGH

» Lahrer Tafel: Diakonie



Stand: Oktober 2023

Name der Einrichtung Ansprechperson E-Mail Telefonnummer Adresse
AA Agentur fur Arbeit Julia Weidenbach lahr@arbeitsagentur.de 07821 9438 105 Olferehn=shEls 1,
77933 Lahr
Arbeitsgemeinschaft mobile Beratung im MGH:
AGBO e.V. Behindertenhilfe eutb@agbo.info 0781 289 488 30 Bei der Stadtmuhle 2,
im Ortenaukreis e.V. 77933 Lahr
. . o . 07821 910 0327 Rathausplatz 4,
Auslanderbehdrde (Stadt Lahr) Birgit Moser termin.abh@lahr.de 07821 910 0314 27933 Lahr
Caritas Caritasverband Lahr e.V info@caritaslahr.de 07821 90660 Bismarckstrafe 82,
T ' 77933 Lahr
Deutsches Rotes Kreuz : . Alte Bahnhofstral3e 10/3,
DRK Kreisverband Ortenau e.V. Nathalie Amos nathalie.amos@drk-og.de 0781 919189 15 27933 Lahr
Diakonisches Werk Ulrike Haeusler lahr@diakonie-ortenau.de 07821 923 7639 Doler Platz 7, 77933 Lahr
Diakoni - Migrationsberatung far Monika Woitalla monika.woitalla@diakonie.ekiba.de 07821 3299 840 Bismarckstr. 2, 77933 Lahr
lakonie Erwachsene (MBE)
- Jugendmigrationsdienst (JMD) Gabriele Moser gabriele.moser@diakonie.ekiba.de 07821 3299 8413 Bismarckstr. 2, 77933 Lahr
Andrea Zehnle andrea.zehnle@diakonie.ekiba.de 07821 3299 8412
Drogenhilfe Lahr drogenhilfe-lahr@bw-Iv.de 07821 923 8990 Jammstral3e 2, 77933 Lahr
Evangelische Erwachsenenbildung . Poststralle 16,
EEB Ortenau eeb.ortenau@kbz.ekiba.de 0781-932 22930 77652 Offenburg
Psychologische Beratungsstelle fiir
EFL Ehe-, Familien-, und Lebensfragen la@efl-ortenau.de 07821 24288 Werderstralte 51,
77933 Lahr
Ortenau
. . . s. http://freundeskreis-flichtlinge-
FFL Freundeskreis Fluchtlinge Lahr Sprechergruppe lahr.de/sprecherteam-kontaktieren/
Sophie Glockler- info@fhf-ortenau.de mobile Beratung im MGH:
FhF e.V. Frauen helfen Frauen Ortenau e.V. Tronnolone sophie.gloeckler@fhf-ortenau.de Dl Ay Friedrichstr. 7, 77933 Lahr
Gemeinwesenarbeit:
Burgerzentrum im Burgerpark Celina Moser celina.moser@lahr.de 07821 94082 Mauerweg 9,
(Stadt Lahr) 77933 Lahr
GWA Stadtteilzentrum Don Bosco Thomas Kaiser thomas.kaiser@caritaslahr.de 07821 51037 FlugplatzstralZe 105,
(Caritas) 77933 Lahr
Burgerzentrum Kippenheimweiler Selina Cataltepe selina.cataltepe@lahr.de 07825 864458 Westendstr. 11,
(Stadt Lahr) 77933 Lahr
. . . . . Liebensteinstralie 10,
Hospizverein Lahr e.V. info@hospizverein-lahr.de 07821 982 2860 77933 Lahr
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KJA /
Schlachthof

KOA

KSD

MGH

NAL

PB

SH

VHS

Integrationsbeauftragte
(Stadt Lahr)

Kinder- und Jugendarbeit
(Stadt Lahr)
Jugendbegegnungsstatte
Schlachthof (Stadt Lahr)

Kommunale Arbeitsférderung

Kommunaler Sozialer Dienst Lahr

Mehrgenerationenhaus Lahr:
- Begegnungshaus am Urteilsplatz

- BUrgerzentrum Treffpunkt
Stadtmuhle

Neue Arbeit Lahr
Neue Arbeit inklusiv

- Psychologische Beratungsstelle
fur Eltern, Kinder und Jugendliche
- Fachstelle Frihe Hilfen

Pflegestutzpunkt Ortenaukreis,
AufBenstelle Lahr

Sozialdienst und
Integrationsmanagement
(far Gefluchtete in GU bzw. AU)

AGJ Suchtberatung Lahr
Sulz hilft e.V.

Volkshochschule Lahr
(Stadt Lahr)

Andreas May

Charlotte Morton

Heiko Heimburger

Personliche

Ansprechpartner (PAP)

Annette Kaiser

Edwin Fischer

Djahan Salar

Heike Dorow
Anja Wagner

Bettina Waidele (SD)
Petra Wieber (SD)
Bienvenu Tchatchou
(Teamleitung IM)

Alfred Schleimer

Daniela Kolble
Philine Schweikert
Carmen Wenkert

andreas.may@Iahr.de

charlotte.morton@lahr.de

kinder-jugendbuero@lahr.de

team-schlachthof@lahr.de

mehrgenerationenhaus@lahr.de

stadtmuehle@lahr.de

info@neuearbeitlahr.de

pb.lahr@ortenaukreis.de
fruehe-hilfen.lahr@ortenaukreis.de

heike.dorow@lahr.de
anja.wagner@Ilahr.de

bettina.waidele@ortenaukreis.de
petra.wieber@ortenaukreis.de
bienvenu.tchatchou@ortenaukreis.de

suchtberatung-lahr@agj.freiburg.de

alfred_schleimer@web.de

vhslahr@lahr.de

07821 910 5020

07821 910 5024
0157 7886 4783

07821 920 888 0

07821 981 185

07821 95449 2000

07821 95449 2200

07821 327 1145

07821 21787

07821 52772

0782191570

07821 910 5017
07821 910 5041

0152 09070699
0152 09070692
0152 39523158

07821 26650

07821 985 991

07821 918 117
07821 918 112
07821 918 111

FriedrichstralRe 7,
77933 Lahr

DreyspringstralRe 16,
77933 Lahr

Alte BahnhofstralRe 10,
77933 Lahr

Willy-Brandt-StraRe 11,
77933 Lahr

Friedrichstrafl3e 7,
77933 Lahr

Bei der Stadtmihle 2,
77933 Lahr

An den Stegmatten 5,
77933 Lahr

Willy-Brandt-StralRe 11,
77933 Lahr

Rathausplatz 7,
77933 Lahr

Geroldsecker Vorstadt 73,

77933 Lahr

Brestenbergstralie 4,
77933 Lahr

KaiserstralRe 41,
77933 Lahr
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